ทั้งละครพันทางและละครเสภานี้ได้จัดแสดงร่วมกันในคณะละครในพระองค์ซึ่งมีชื่อว่า “คณะละครหลวงนฤมิตร” ละครคณะนี้ถือกำเนิดอย่างเป็นทางการในสมัยรัชกาลที่ ๕ ในปี ร.ศ. ๑๒๗ (พ.ศ. ๒๔๕๑) คณะละครหลวงนฤมิตรนี้กำเนิดขึ้นจากพระบรมราชโองการในพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวให้จัดการแสดงถวายเพื่อเป็นการทำขวัญต้นลินจี่ที่ปลูกในพระราชวังสวนกุหลาบ หลังจากนั้นคณะละครหลวงนฤมิตรก็ยังได้รับพระบรมราชโองการให้จัดการแสดงถวายทั้งในและนอกเขตพระราชฐานอย่างสม่ำเสมอ